
1 
 

 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 

finalizzato ad individuare operatori economici da invitare ad eventuale successiva 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento del servizio di 
analisi chimico-fisiche su campioni di miele nell'ambito del Concorso per il Miglior miele dei 
Parchi d'Abruzzo, edizione 2019 - C.I.G. ZCE297E11C 

 
L'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga intende acquisire manifestazioni di 
interesse al fine di sondare il mercato per un eventuale affidamento del servizio di analisi chimico-
fisiche e melissopalinologiche su campioni di miele nell'ambito del Concorso per il Miglior miele dei 
Parchi d'Abruzzo, edizione 2019.  
Il presente avviso è da intendersi, pertanto, come mero procedimento pre-selettivo finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l'Ente Parco. Le manifestazioni di 
interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità da parte dei Laboratori ad 
essere invitati a presentare l'offerta. Pertanto, il presente avviso e la successiva ricezione delle 
manifestazioni di interesse, non vincolano in alcun modo l'Amministrazione e non costituiscono 
diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 
 
ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO 
Costituisce oggetto del servizio la realizzazione di analisi chimico-fisiche  e melissopalinologiche 
su campioni di miele, ai fini della preselezione dei partecipanti al Concorso per il Miglior Miele dei 
Parchi d'Abruzzo.  
Il servizio richiesto consta nella redazione di rapporti di analisi ufficiali recanti i risultati delle analisi 
effettuate. 

 
ART. 2 – DESCRIZIONE DEL SERVIZIO e TERMINI PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO  
All’operatore economico risultato aggiudicatario, a seguito di eventuale successiva procedura 
negoziata, si richiederà: 
 
a) la determinazione analitica di campioni di mieli (in numero variabile da 50 a 70) ognuno dei quali 
dovrà essere analizzato per i sotto riportati parametri:  

Parametro Unità misura Tecnica di prova/Normativa 

Acqua G/100g Analisi rifrattrometrica DM 25/07/2003 Gun. 185 
11/09/2003 pg. 30 

Attività diastasica Unità Schade/g Analisi spettrofotometrica DM 25/07/2003 GU n. 185 
11/08/2003 pg 47 

Idrossimetilfurfurale (HMF) Mg/kg DM 25/07/2003 GU n. 185 11/08/2003 pg 51 

Palinologica N. Granuli 
pollinici/10 g 

Microscopio ottico UNI 11299.200 



2 
 

 

b) Emissione dei rapporti di prova:  

1. Al termine dell’analisi di tutti i campioni, la ditta aggiudicataria dovrà provvedere ad emettere ed 
inviare all’Ente Parco via mail all’indirizzo giorgiodavini@gransassolagapark.it, un rapporto di 
prova sintetico di tutti i campioni con i risultati riferiti ai parametri di cui al punto a, entro e non 
oltre il 5 ottobre 2019. 

2. Il rapporto di prova di ogni singolo campione con i risultati riferiti a tutti i parametri di cui al punto 
b, dovrà essere emesso in formato pdf entro e non oltre il 15 ottobre 2019. 

Il numero dei campioni da sottoporre ad analisi verrà definito successivamente in sede di gara. Per 
ulteriori informazioni rivolgersi al Dr. Giorgio Davini - Tel. 0862.6052250 - e-mail: 
giorgiodavini@gransassolagapark.it 

ART. 3 – LUOGO DI EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO 
Le attività del servizio saranno svolte presso la sede della Ditta risultata aggiudicataria. Le attività 
di raccolta, spedizione e conservazione dei campioni saranno a cura dell’Ente Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga, Via del Convento snc, 67100 Assergi (AQ) – tel. 0862/60521, fax 
0862/606675.  
 
ART. 4 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
Possono partecipare tutti gli operatori economici, così come definiti all’art. 3 comma 1 lettera p) del 
D.Lgs 50/2016 e art. 45, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., costituiti da imprese singole, riunite o 
consorziate, ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi (ex art. 48 del d.lgs. 50/2016), con 
raggruppamento orizzontale e comunque che siano in possesso di tutti i seguenti requisiti: 
a) iscrizione nel registro competente (Registro Imprese o R.E.A.) presso la CCIAA per 

l’espletamento del servizio di cui all’oggetto del presente avviso; 
b) Il possesso di tutti i requisiti ed autorizzazioni prescritti ex lege per l’espletamento delle attività 

oggetto di affidamento; 
c) Il possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

comma 1 dalla lettera a) alla lettera g); comma 2; comma 3; comma 4; comma 5 dalla lettera a) 
alla lettera m);  

d) Il possesso dei requisiti di ordine tecnico professionale concernente l’esecuzione di almeno 300 
analisi su campioni di miele realizzate negli ultimi tre anni. 

Ai fini del possesso dei requisiti, il soggetto concorrente potrà inoltre ricorrere all’istituto 
dell’avvalimento ai sensi all’art. 89 del d.lgs 50/2016, per quanto concerne i requisiti tecnico-
organizzativi ed economico – finanziari, di cui all’art. 83 del Dec. Leg 50/2016, con esclusione dei 
requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016, avvalendosi delle capacità di altri soggetti, a 
prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi. 
I requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti dai partecipanti alla data di scadenza dell’avviso 
ed il loro possesso dovrà essere dichiarato dal legale rappresentante della Ditta utilizzando il 
“Modello_A – Domanda di partecipazione”, allegato al presente avviso. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando l'applicazione dell'art. 80 comma 2, nei confronti 
dei sottoscrittori, la stazione appaltante escluderà il concorrente. I requisiti verranno verificati 
dall’Ente Parco.  
 
ART. 5 – IMPORTO A BASE DI GARA 
L’importo a base di gara del costo dei servizi di cui al precedente art. 2 è pari ad euro 5.330,00 IVA 
di legge esclusa ed ogni altro onere incluso. 
Il suddetto importo è soggetto a ribasso a favore dell’Ente Parco. L’appalto è aggiudicato, con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016. 
 
ART. 6 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
I soggetti interessati dovranno inoltrare la propria istanza di partecipazione utilizzando il modello 
descritto nel precedente Art. 4 (“Modello_A - Domanda di partecipazione” ) – allegando copia di un 
documento di identità in corso di validità, al seguente indirizzo, Ente Parco Nazionale del Gran 



3 
 

Sasso e Monti della Laga,  Via del Convento 67100 - Frazione Assergi (AQ) – tassativamente 
entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 2 settembre 2019, pena la non ammissione. 
Non saranno pertanto prese in considerazione le domande pervenute oltre il predetto termine di 
ricezione. Il recapito dei plichi entro il termine su indicato rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
A tal fine non farà fede il timbro di spedizione, ma solo il timbro e l’ora apposti dall’Ufficio Protocollo 
dell’Ente. 
L’istanza di partecipazione, contenente la documentazione, potrà anche essere consegnata a 
mano presso l‘Ufficio Protocollo dell’Ente Parco, nell’orario di apertura al pubblico (lunedì – venerdì 
dalle ore 10:00 alle ore 13:00; il martedì ed il giovedì anche dalle 15:30 alle 16:30), oppure essere 
inviato, a mezzo del servizio postale, con raccomandata A.R. (o altra modalità similare), al 
seguente indirizzo: Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, Via del Convento - 
67100- Frazione Assergi (AQ). 
L’istanza di partecipazione dovrà essere chiusa con timbro e firma del legale rappresentante posto 
sul lembo di chiusura e riportare la denominazione del soggetto partecipante, l’indirizzo ed 
inoltre la dicitura “Manifestazione di interesse per servizio di analisi mieli 2019 - CIG: 
ZCE297E11C”. 
Infine, l’Istanza di partecipazione si potrà inoltrare all’Ente anche a mezzo Posta certificata, 
utilizzando il Modello A, che dovrà essere firmato digitalmente dal legale rappresentante a pena di 
esclusione, l’indirizzo gransassolagapark@pec.it, indicando in oggetto: “Manifestazione di 
interesse per servizio di analisi mieli 2019 - CIG: ZCE297E11C”. 
Si precisa che, qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute dovesse essere 
superiore a 15, l’Ente si riserva, per esigenze di semplificazione e di celerità e proporzionalità nella 
definizione della procedura selettiva, di invitare a successiva procedura negoziata non più di 15 
soggetti candidati, corrispondenti alle 15 istanze di partecipazione pervenute all’Ufficio Protocollo 
dell’Ente Parco, in ordine cronologico. 
 
ART. 7 - PROCEDURA DI GARA: INVITO A SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
L’Ente, all’esito positivo dell’indagine di mercato provvederà ad avviare  la procedura negoziata 
mediante lettera di invito corredata di tutta la documentazione ad un massimo di 15 operatori 
economici. 
 
ART. 8 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio di cui all’oggetto sarà aggiudicato seguendo il criterio del minor prezzo, trattandosi di 
servizio con caratteristiche standardizzate le cui specifiche tecniche sono indicate nel precedente 
art. 2 e dettagliate nella documentazione di gara. 

 
ART. 9 – CAUSE DI ESCLUSIONE  
E’ causa di esclusione la mancanza di uno dei requisiti previsti dal presente avviso. 
E’ vietata la partecipazione dell’impresa quale concorrente singolo e contemporaneamente in 
A.T.I./R.T.I. con altre imprese o in consorzio. 
Non è inoltre ammessa la partecipazione di imprese, anche ATI o in Consorzio, che si trovino fra di 
loro in una delle situazioni di cui all' art. 2359 c.c., pena l'esclusione dalla gara, sia dell'impresa 
controllante che delle imprese controllate, nonché delle ATI o Consorzi ai quali le imprese 
eventualmente partecipano. 
 
ART. 10 – SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO 
Non è ammesso il sub-appalto.  
Sono vietati ai terzi contraenti la cessione anche parziale del contratto ed il subentro di soggetti 
estranei nei rapporti obbligatori sorti con l’Ente Parco. 
Non è considerata cessione del contratto la trasformazione della veste giuridica del soggetto 
contraente compresa la cessione d’azienda o del ramo d’azienda che comporti il trasferimento 
dell’intera organizzazione aziendale o di una porzione della stessa. 
 
ART. 11 - MANCATA ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA  
Il presente avviso costituisce mera indagine di mercato, e non genera alcuna aspettativa in capo ai 
soggetti interessati alla procedura in esame; l’Ente potrà perciò in qualunque momento decidere di 



4 
 

non avviare la procedura negoziata di cui al precedente art. 7 senza che i soggetti che abbiano 
presentato la manifestazione di interesse possano vantare alcuna pretesa. 
Il trattamento dei dati resi si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel d.lgs. 
196/2003, unicamente per le finalità connesse alla procedura di affidamento del servizio in oggetto; 
Soggetto attivo della raccolta per l’Amministrazione aggiudicante è l'Ing. Alfonso Calzolaio, 
Direttore dell’Ente Parco mentre il responsabile del procedimento è Giorgio Davini, dipendente 
dell’Ente Parco.  
Per ulteriori informazioni rivolgersi ai seguenti contatti:  
Dr. Giorgio Davini – tel. 0862/6052250 – email: giorgiodavini@gransassolagapark.it 
 
Il presente Avviso, unitamente all’ allegato Modello_A, saranno disponibili in download sul sito web 
www.gransassolagapark.it, nella sezione Albo pretorio - Bandi, avvisi e gare - e resterà 
pubblicato per 15 giorni naturali consecutivi. 
 
Allegati:  Modello_A “Domanda di partecipazione” (allegare copia del documento di riconoscimento) 
      

 
Assergi, 13 agosto 2019 

 
                                                                                           Il Direttore 

          Ing. Alfonso Calzolaio 
     F.to 

 


